Estes Exa., são os fatos que fazem o autor ingressar com a

presente ação.

 

DO DIREITO

 

A autora postula a indenização do seguro DPVAT, nos termos

do art. 3º, inciso II da lei 6.194/74 com redação dada pela lei 11.482/07, a qual

concede indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) em caso

de deficiência permanente. Sobre este ponto o TJPE:

 

(...) Constatada a invalidez permanente, descabe discussão

acerca da sua gradação, devendo a indenização ser

computada no patamar máximo previsto na legislação

vigente na data do sinistro.

[...]

Determine a produção de prova pericial médica para

verificar a existência de debilidade permanente e em qual grau;

 

                                       iv.    Ao final JULGUE procedente a presente ação para

condenar a ré a pagar a indenização do seguro DPVAT no valor de R$ 13.500,00

(treze mil e quinhentos reais);

 

                                        v.    Condene ainda à ré a pagar a indenização, acrescida de

juros moratórios a razão de (1%) um por cento ao mês e atualização monetária –

ENCOGE – a contar da data da citação válida;

 

                                       vi.